
PROPOSTA: DELIBERA DI GIUNTA_Delibera originale_2016_00058.doc 

 

 

 CITTA' DI GRAVELLONA TOCE 
 Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
COPIA 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE  

 
 

N.    58 

 
 

OGGETTO : 
 
BILANCIO   DI  PREVISIONE  TRIENNALE  2016/2018.  P ROVVEDIMENTI 
PROPEDEUTICI    ALLA    SUA    FORMAZIONE    ED   A PPROVAZIONE. 
DETERMINAZIONE  TARIFFE,  COSTI  E PERCENTUALE DI C OPERTURA DEI 
SERVIZI  A DOMANDA INDIVIDUALE E DI ALTRI SERVIZI C OMUNALI ANNO 
2016. 
 
 
L’anno  duemilasedici , addì  sei , del mese di  aprile,  alle ore 18 e minuti 30,  nella 
solita sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
 
 
 

Cognome e Nome  Carica  Pr. As.  
 

    MORANDI Giovanni   Sindaco   X  
    DI TITTA Anna   Vice Sindaco   X  
    BIROCCO Roberto   Assessore   X  
    FRANCHI Maria Cristina   Assessore   X  
    CIANA Paolo   Assessore   X  

     

Totale    5  
 
 
Assiste quale Segretario Dr. Nicola Di Pietro. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MORANDI Giovanni   nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 

 



PROPOSTA: DELIBERA DI GIUNTA_Delibera originale_2016_00058.doc 

  
 
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNALE 2016/2018 . PROVVEDIMENTI 
PROPEDEUTICI ALLA SUA FORMAZIONE ED APPROVAZIONE. D ETERMINAZIONE 
TARIFFE, COSTI E PERCENTUALE DI COPERTURA DEI SERVI ZI A DOMANDA 
INDIVIDUALE E DI ALTRI SERVIZI COMUNALI ANNO 2016. 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

RICHIAMATO l’art. 151 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 che stabilisce l’obbligo per gli 
Enti Locali di deliberare entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per l’anno successivo; 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’Interno, del 28 Ottobre 2015, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale in data 30 Dicembre 2015, che ha differito al 31 marzo 2016 il termine 
per l’approvazione da parte degli Enti locali del bilancio di previsione per l’anno 2016; 
 

VISTO l’art. 172, lettera c), del D.lgs. 267/2000 che stabilisce che al bilancio di 
previsione devono essere allegate “le deliberazioni con le quali sono determinati, per 
l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le 
variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a 
domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi 
stessi”; 

 
RICHIAMATO l’art. 6 del D.L. 28.02.1983 n. 55, convertito nella L. 26.04.1983 n. 

131 il quale prevede che: “Le Province, i Comuni, i loro Consorzi e le Comunità Montane 
sono tenuti a definire, non oltre la data della deliberazione del bilancio, la misura 
percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi a domanda individuale – e comunque per 
gli asili nido, per i bagni pubblici, per i mercati, per gli impianti sportivi, per il servizio 
trasporti funebri, per le colonie e i soggiorni, per i teatri e per i parcheggi comunali – che 
viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate specificatamente destinate”; 

 
 

       DATO ATTO che per effetto di quanto disposto dall'art. 3, commi primo e settimo 
del D.L. 22/12/1981, n. 786, convertito dalla Legge 26/2/1982, n. 51, per i servizi pubblici a 
domanda  individuale le Province, i Comuni ed i loro Consorzi e le Comunità Montane 
sono tenuti a richiedere  la contribuzione degli utenti, anche a carattere non  generalizzato,  
con  eccezione dei servizi gratuiti per Legge,  di  quelli  finalizzati  all'inserimento sociale 
dei portatori  di  handicap  nonché  di  quelli  per i quali e' prevista  la  corresponsione  di  
tasse,  diritti  o  prezzi amministrati ed i servizi di trasporto pubblico;    
  

PRECISATO che con D.M. 31 dicembre 1983 (Individuazione delle categorie dei 
servizi pubblici locali a domanda individuale) vengono indicate le singole tipologie di 
attività che costituiscono oggetto dei servizi pubblici a domanda individuale, ovvero "tutte 
quelle attività gestite direttamente dall'Ente, che siano poste in essere non per obbligo 
istituzionale, che vengono utilizzate a richiesta dell'utente";  
  

ATTESO che la copertura del costo complessivo di gestione dei servizi a domanda 
individuale, con provvedimenti tariffari e con contributi finalizzati, deve essere effettuata in 



PROPOSTA: DELIBERA DI GIUNTA_Delibera originale_2016_00058.doc 

misura non inferiore al 36%, come disposto dall'art. 14 D.L. 415/89, convertito con L. 28 
febbraio 1990 n° 38, e s.m.i.;  

 
VISTO l’art 1 comma 26 della L. n. 208 del 28 Dicembre 2015 nella parte in cui 

stabilisce che per l’anno 2016 è sospesa l’efficacia delle deliberazioni degli enti locali nella 
parte in cui prevedono aumenti dei tributi e delle addizionali attribuiti alle regioni e agli enti 
locali con legge dello Stato rispetto ai livelli di aliquote o tariffe applicabile per l’anno 2015; 

 
RITENUTO, anche sulla base delle deliberazioni della Corte dei Conti sull’analoga 

disciplina in vigore nel quadriennio 2008-2011, che le entrate di natura patrimoniale ed 
extra tributaria non rientrino nella disciplina di cui sopra e pertanto sia possibili introdurre 
sia una nuova disciplina delle stesse sia un aumento delle tariffe dei servizi a domanda 
individuale; 
 
           CONSIDERATO che per questo Ente, in considerazione dei parametri rilevati 
dall'ultimo consuntivo approvato, risulta che   non ricorrono le condizioni che determinano 
una situazione strutturalmente deficitaria; 
 
            DATO ATTO che, con l'art. 6 del D.L.vo 28/02/1983 n°55, come convertito dalla L. 
26/04/1983 n°131, si ribadiva l'obbligo di definire, non oltre la data della deliberazione del 
bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i "servizi pubblici a domanda 
individuale" finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate specificatamente destinate, al 
fine di prevedere percentuali di copertura minima del costo complessivo del servizio;  
 

 
    CONSIDERATO che per l’anno 2016 i servizi a domanda individuale per i quali 
determinare le relative tariffe sono: 

- Servizio di Refezione scolastica; 
- Servizio Centro Estivo; 
- Servizio Distribuzione Pasti Anziani; 
- Servizio Pre-scuola e Doposcuola; 
- Servizio Asilo Nido; 
- Servizio Parchimetri; 
- Servizio Lampade Votive; 
- Utilizzo locali Biblioteca Comunale per fini non Istituzionali; 

 
 

   CONSIDERATO inoltre che per l’anno 2016 gli altri Servizi Comunali per i quali 
determinare le relative Tariffe sono: 
 

- Servizio di Trasporto Scolastico; 
- Concessioni cimiteriali; 
- Servizi funebri e cimiteriali; 
- Servizi generali; 
- Servizio per celebrazione matrimoni civili; 
- Concessione in uso per fini commerciali e non commerciali delle cupole geodetiche 

per cene di gala o eventi; 
- Servizi Anagrafici; 
- Tariffa per rilascio copie liste elettorali; 

 
  



PROPOSTA: DELIBERA DI GIUNTA_Delibera originale_2016_00058.doc 

 VISTO l’art. 4 comma 9 del D.L. n. 16/2012 conv in L. n. 44/2012, che cosi 
testualmente dispone:  
“9.  Il comma 5 dell'articolo 243 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è sostituito 
dai seguenti: «5. Alle province ed ai comuni in condizioni strutturalmente deficitarie che, 
pur essendo a ciò tenuti, non rispettano i livelli minimi di copertura dei costi di gestione di 
cui al comma 2 o che non danno dimostrazione di tale rispetto trasmettendo la prevista 
certificazione, è applicata una sanzione pari all'1 per cento delle entrate correnti risultanti 
dal certificato di bilancio di cui all'articolo 161 del penultimo esercizio finanziario 
precedente a quello in cui viene rilevato il mancato rispetto dei predetti limiti minimi di 
copertura. Ove non risulti presentato il certificato di bilancio del penultimo anno 
precedente, si fa riferimento all'ultimo certificato disponibile. La sanzione si applica sulle 
risorse attribuite dal Ministero dell'interno a titolo di trasferimenti erariali e di federalismo 
fiscale; in caso di incapienza l'ente locale è tenuto a versare all'entrata del bilancio dello 
Stato le somme residue.  
5-bis. Le disposizioni di cui al comma 5 si applicano a decorrere dalle sanzioni da 
applicare per il mancato rispetto dei limiti di copertura dei costi di gestione dell'esercizio 
2011.». (25) 
 
              RITENUTO di aggiornare per l’anno 2016 le tariffe dei servizi a domanda 
individuale, approvate con la deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 17/06/2015 e le 
tariffe relative agli altri servizi comunali, come segue: 
 
Servizi a domanda individuale 
servizio refezione scolastica: conferma tariffe; 
servizio centro estivo: conferma tariffe; 
pre-scuola: conferma tariffe; 
doposcuola: : conferma tariffe; 
asilo nido: conferma tariffe; 
servizio distribuzione pasti anziani: conferma tariffe; 
servizio parchimetri: tariffe invariate; 
servizio lampade votive: tariffe invariate; 
Biblioteca Comunale: tariffe invariate 
 
Altri Servizi Comunali   
trasporto scolastico: conferma tariffe;  
concessioni cimiteriali: conferma tariffe ed introduzione maggiorazione per concessioni a 
non residenti; 
servizi funebri e cimiteriali: tariffe invariate; 
introduzione tariffa per trasporto Salma dal Comune di Gravellona Toce ad altro Comune; 
servizi generali: conferma tariffe; 
tariffe matrimoni civili: conferma tariffe; 
concessioni in uso per fini commerciali delle cupole geodetiche: conferma tariffe; 
concessioni in uso per fini non commerciali delle cupole geodetiche: conferma tariffe;    
servizi anagrafici: conferma tariffe; 
conferma tariffa per rilascio copia liste elettorale 
  
          RICHIAMATO il vigente Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i; 
 
          DATO ATTO che ai sensi dell’art.172 lettera e) del precitato T.U.E.L., il presente 
provvedimento costituisce allegato al bilancio di previsione 2016; 



PROPOSTA: DELIBERA DI GIUNTA_Delibera originale_2016_00058.doc 

 
VISTO il D.L. n. 16 del 6.03.2014 convertito con la Legge n. 68 del 2.05.2014; 
 
VISTO il D.L. n. 66 del 24.04.2014 convertito con la Legge n. 89 del 23.06.2014;  
 
VISTA la Legge n. 56 del 7.04.2014; 
 
VISTO il D.L. n. 90 del 24.06.2014 convertito con la Legge n. 114 del 11.08.2014; 
 
VISTA la Legge n. 208 del 28/12/2015 (Legge di Stabilità 2016); 
  
VISTI gli art. 42, 48, 50 e 54  del T.U.Enti Locali, in ordine alla competenza degli 

organi comunali.  
 
VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO l'esito favorevole ed unanime della votazione espressa per alzata di mano; 
 

 
 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di dare atto che per l’anno 2016: 
A) i servizi a domanda individuale per i quali determinare le relative tariffe sono: 
 

- Servizio di Refezione scolastica; 
- Servizio Centro Estivo; 
- Servizio Distribuzione Pasti Anziani; 
- Servizio Pre-scuola e Doposcuola 
- Servizio Asilo Nido; 
- Servizio Parchimetri; 
- Servizio Lampade Votive; 
- Utilizzo locali Biblioteca Comunale per fini non istituzionali; 

 
 
B) gli altri Servizi Comunali per i quali determinare le relative tariffe sono: 
 

- Servizio di Trasporto Scolastico; 
- Concessioni cimiteriali; 
- Servizi generali. 
- Utilizzo dei servizi funebri e cimiteriali; 
- Servizio celebrazione matrimoni civili; 
- Accordi estintivi e modificativi del matrimonio civile; 
- Servizio concessione in uso per attività commerciali e non commerciali delle cupole 

geodetiche per cene di gala o eventi; 
- Servizi Anagrafici; 
- Tariffa per rilascio copia liste elettorale; 

 
2) Di approvare per l’anno 2016 le tariffe di cui all’allegato prospetto che costituisce parte 
integrante e sostanziale come allegato A); 



PROPOSTA: DELIBERA DI GIUNTA_Delibera originale_2016_00058.doc 

 
3) Di demandare ai Responsabili dei Servizi interessati gli adempimenti inerenti e 
conseguenti il presente provvedimento. 
 
4) Di allegare copia della presente deliberazione al Bilancio di previsione dell'esercizio 
2016, in conformità a quanto disposto dal su richiamato art. 172 del D.Lgs. 18/8/2000 
n.267. 
 
5) Di revocare conseguentemente e contestualmente la precedente Deliberazione n. 17 
del 10/02/2016. 
 
SUCCESSIVAMENTE, stante la necessità e l’urgenza, 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
CON VOTI unanimi favorevoli legalmente resi e verificati 
 
DICHIARA 
 
Il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PROPOSTA: DELIBERA DI GIUNTA_Delibera originale_2016_00058.doc 

ALLEGATO A)        

COMUNE DI GRAVELLONA TOCE  
Provincia del Verbano Cusio Ossola  

        

        

TARIFFE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE    

ANNO 2016    
        

SERVIZI SCOLASTICI     

        
REFEZIONE SCOLASTICA        
        
   Costo del buono pasto residenti     
      ANNO 2015 ANNO 2016 

    - con I.S.E.E. inferiore od uguale ad € 8.000,00  €. 3,60 €. 3,60 
    - con I.S.E.E. superiore ad € 8.000,00 ed inferiore od uguale ad € 12.000,00 €. 4,05 €. 4,05 
    - con I.S.E.E. superiore ad € 12.000,00   €. 4,50 €. 4,50 
        

        
   Costo del buono pasto non residenti   ANNO 2015 ANNO 2016 

      €. 4,90 €. 4,90 
        
CENTRO ESTIVO SCUOLE         

   Tariffe residenti (mensa esclusa)   ANNO 2015 ANNO 2016 
   Tariffa turno settimanale   €. 65,00 €. 65,00 
   * per il secondo ed ulteriori figli la tariffa è ridotta del 50%                      

   Tariffe non residenti (mensa esclusa)  ANNO 2015 ANNO 2016 
   Tariffa turno settimanale   €. 75,00 €. 75,00 
        
   Costo del buono pasto residenti     

      ANNO 2015 ANNO 2016 
    - con I.S.E.E. inferiore od uguale ad € 8.000,00  €. 3,60 €. 3,60 
    - con I.S.E.E. superiore ad € 8.000,00 ed inferiore od uguale ad € 12.000,00 €. 4,05 €. 4,05 



PROPOSTA: DELIBERA DI GIUNTA_Delibera originale_2016_00058.doc 

    - con I.S.E.E. superiore ad € 12.000,00   €. 4,50 €. 4,50 
        
        
   Costo del buono pasto non residenti   ANNO 2015 ANNO 2016 
      €. 4,90 €. 4,90 

PRESCUOLA 
ELEMENTARI        
   Tariffe residenti   ANNO 2015 ANNO 2016 

   
Con I.S.E.E. inferiore od uguale ad € 
12.000,00   €. 18,00 €. 18,00 

   Con I.S.E.E. superiore ad € 12.000,00   €. 23,00 €. 23,00 
   Per il secondo ed ulteriori figli la tariffa è ridotta del 30%    

   Tariffe non residenti:   ANNO 2015 ANNO 2016 
      €. 25,00 €. 25,00 
        
        

DOPOSCUOLA 
ELEMENTARI        
   Tariffe residenti   ANNO 2015 ANNO 2016 

   
Con I.S.E.E. inferiore od uguale ad € 
12.000,00   €. 80,00 €. 80,00 

   Con I.S.E.E. superiore ad € 12.000,00   €. 95,00 €. 95,00 
   Per il secondo ed ulteriori figli la tariffa è ridotta del 50%    

   Tariffe non residenti:   ANNO 2015 ANNO 2016 
      €. 130,00 €. 130,00 
        
        

ASILO NIDO RESIDENTI         
   Quota per residenti - TEMPO PIENO:   ANNO 2015 ANNO 2016 

   
 - con I.S.E.E. inferiore od uguale ad € 
8000,00   

 €                   
198,00  

 €          
198,00  

    - con I.S.E.E. superiore ad € 8.000,00 ed inferiore o uguale ad € 12.000,00 
 €                   

252,00  
 €                        

252,00  

    - con I.S.E.E. superiore ad € 12000,00 ed inferiore od uguale ad € 16000,00 
 €       

306,00  
 €                        

306,00  

    - con I.S.E.E. superiore ad € 16000,00   
 €                   

360,00  
 €                        

360,00  
   Per il secondo ed ulteriori figli la tariffa è ridotta del 30%    
   Quota per residenti - PART TIME:   ANNO 2015 ANNO 2016 



PROPOSTA: DELIBERA DI GIUNTA_Delibera originale_2016_00058.doc 

   
 - con I.S.E.E. inferiore od uguale ad € 
8000,00    €             119,00   €                 119,00  

    - con I.S.E.E. superiore ad € 8.000,00 ed inferiore od uguale ad € 12.000,00 
 €                   

151,00  
 €  

151,00  

    - con I.S.E.E. superiore ad € 12000,00 ed inferiore od uguale ad € 16000,00 
 €                   

184,00  
 €                        

184,00  

    - con I.S.E.E. superiore ad € 16000,00   
 €                   

216,00  
 €     

216,00  
   Per il secondo ed ulteriori figli la tariffa è ridotta del 30%    

ASILO NIDO NON RESIDENTI       
   Quota per non residenti - TEMPO PIENO:   ANNO 2015 ANNO 2016 

   Per il secondo ed ulteriori figli la tariffa è ridotta del 30%  € 450,00 € 450,00 
   Quota per non residenti - PART TIME:   ANNO 2015 ANNO 2016 
   Per il secondo ed ulteriori figli la tariffa è ridotta del 30%  € 270,00 € 270,00 
        

   Costo a pasto residenti e non residenti   ANNO 2015 ANNO 2016 
      €. 3,85 €. 3,85 
        

SERVIZIO DISTRIBUZIONE PASTI ANZIANI     

        
Costo del pasto      ANNO 2015 ANNO 2016 

      €. 5,44 €. 5,44 
        

        

SERVIZIO PARCHIMETRI     
  Tariffe    ANNO 2015 ANNO 2016 

   - Tariffa minima obbligatoria (15 min.)   €. 0,30 €. 0,30 
   - Tariffa per mezz'ora   €. 0,50 €. 0,50 
   - Tariffa oraria   €. 1,00 €. 1,00 
   - Tariffa giornaliera   €. 5,00 €. 5,00 
        

SERVIZIO LAMPADE VOTIVE     

        
  Tariffa annua   ANNO 2015 ANNO 2016 

      € 11,38 € 11,38 

BIBLIOTECA COMUNALE     



PROPOSTA: DELIBERA DI GIUNTA_Delibera originale_2016_00058.doc 

Uso di locali adibiti stabilmente ed esclusivamente  a riunioni non istituzionali    
Tariffa estiva        

dal 01 giugno al 15 ottobre      dal 01/07/2015 ANNO 2016 
    - tariffa giornaliera residenti   € 21,00 € 21,00 
    - tariffa giornaliera non residenti   € 31,50 € 31,50 
        

Tariffa invernale        

dal 16 ottobre al 31 maggio      dal 01/07/2015 ANNO 2016 
    - tariffa giornaliera residenti   € 31,50 € 31,50 
    - tariffa giornaliera non residenti   € 42,00 € 42,00 
        

La tariffa è ridotta del 50% per i giorni successiv i ai primi 12 di utilizzo     
        
Tariffa per utilizzo di materiale audiovisivo*   dal 01/07/2015 ANNO 2016 
* tariffa giornaliera      € 36,50 € 36,50 

        
Per le esenzioni si rimanda all'art. 5 del Regolame nto Comunale per l'utilizzo delle sale della Biblio teca in funzione di sala riunioni  

approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n . 111 del 03/06/2002.     
        

ALTRI SERVIZI COMUNALI     

ANNO 2016    

        
        

TRASPORTO SCOLASTICO     
Tariffe Residenti      ANNO 2015 ANNO 2016 

Con I.S.E.E. inferiore od uguale ad € 8000,00   € 22,50 € 22,50 
Con I.S.E.E. superiore ad € 8000,00    € 30,00 € 30,00 
Residenti in Fraz. Granerolo       € 11,00 € 11,00 
Per il secondo figlio la tariffa è ridotta del 30%     

Tariffa non residenti      ANNO 2015 ANNO 2016 

      € 50,00 € 50,00 

CORSO DI 
NUOTO      

   fino al 31/5/16 
               € 40,00 

 

     dal 01/06/2016 
               € 50,00 

        



PROPOSTA: DELIBERA DI GIUNTA_Delibera originale_2016_00058.doc 

CONCESSIONI CIMITERIALI     
        
Ossari      ANNO 2015 ANNO 2016 

    - fascia A (1° fila - parte bassa)   €. 256,25 €. 256,25 
    - fascia B (dalla 2° fila alla 5° fila - parte centrale)  €. 384,35 €. 384,35 
    - fascia C (dalla 6° fila in avanti - parte alta)   €. 256,25 €. 256,25 
        

Ossari edificio 17 quadro H ed       
ossari di v ecchia 
costruzione     ANNO 2015 ANNO 2016 

    - fascia A (1° fila - parte bassa)   €. 205,00 €. 205,00 
    - fascia B (dalla 2° fila alla 5° fila - parte centrale)  €. 307,50 €. 307,50 
    - fascia C (dalla 6° fila in avanti - parte alta)   €. 205,00 €. 205,00 
        

Loculi      ANNO 2015 ANNO 2016 
    - fascia A (1° fila - parte bassa)   €. 1.640,00 €. 1.640,00 
    - fascia B ( dalla 2° alla 5° fila - parte centrale)  €. 2.050,00 €. 2.050,00 
    - fascia C (dalla 6° fila in avanti - parte alta)   €. 1.640,00 €. 1.640,00 
        

loculi a 5 file      ANNO 2015 ANNO 2016 
    - fascia A (1° fila - parte bassa)   €. 1.640,00 €. 1.640,00 
    - fascia B (2° e 3° fila - parte centrale)   €. 2.050,00 €. 2.050,00 
    - fascia C (4° e 5° fila - parte alta)   €. 1.640,00 €. 1.640,00 
        

loculi a 4 file      ANNO 2015 ANNO 2016 
    - fascia A (1° fila - parte bassa)   €. 1.640,00 €. 1.640,00 
    - fascia B (2° e 3° fila - parte centrale)   €. 2.050,00 €. 2.050,00 
    - fascia C (4° fila - parte alta)   €. 1.640,00 €. 1.640,00 
        

Maggiorazione per concessioni cimiteriali a non res identi   ANNO 2016 
       € 500,00 
        
        

Rinnovi: importo concessione ridotto del 25%     
        

SERVIZI CIMITERIALI     



PROPOSTA: DELIBERA DI GIUNTA_Delibera originale_2016_00058.doc 

        
Diritto posa lapide      ANNO 2015 ANNO 2016 

      €. 100,00 €. 100,00 
        

Diritto esumazione campo ed estumulazione straordin aria loculi   ANNO 2015 ANNO 2016 

(richiesta da privati o da Autorità Giudiziaria)   €. 100,00 €. 100,00 
        

Diritto estumulazione straordinaria celletta ossari o   ANNO 2015 ANNO 2016 
      50,00 50,00 
        

Diritto di tumulazione Salma in loculo colombaro   ANNO 2015 ANNO 2016 
      €. 100,00 €. 100,00 
        

Diritto di tumulazione di resti o ceneri in cellett a ossario   ANNO 2015 ANNO 2016 
      €. 50,00 €. 50,00 
        

Diritto di apertura Tombe di Famiglia   ANNO 2015 ANNO 2016 
      €. 100,00 €. 100,00 
        

Diritto di estumulazione ordinaria da loculi   ANNO 2015 ANNO 2016 
      €. 100,00 €. 100,00 
        

Diritto di estumulazione ordinaria da celletta ossa rio   ANNO 2015 ANNO 2016 
      €. 50,00 €. 50,00 
        
        

SERVIZI 
GENERALI      
Rilascio fotocopie      ANNO 2015 ANNO 2016 

   - fino a 5 fotocopie in formato A4/ cad.   €. 0,00 €. 0,00 
   - oltre le 5 fotocopie in formato A4/ cad.   €. 0,30 €. 0,30 
   - fino a 3 fotocopie in formato A3/ cad.    €. 0,00 €. 0,00 
   - oltre le 3 fotocopie in formato A3/ cad.   €. 0,50 €. 0,50 
 
 
        



PROPOSTA: DELIBERA DI GIUNTA_Delibera originale_2016_00058.doc 

 
Copiatura su supporto magnetico   ANNO 2015 ANNO 2016 

(cd., pendrive, etc… - forniti dall'utente a proprio esclusivo carico)       
 Per singolo documento:       
   - fino a 1.000 MB   €. 3,10 €. 3,10 
   - oltre 1.000 MB   €. 5,18 €. 5,18 
        

Diritti di ricerca e 
visura        
        
 - su Archivio Corrente      ANNO 2015 ANNO 2016 

   - relativamente ad atti di cui siano precisati gli estremi  €. 5,18 €. 5,18 
   - relativamente ad atti di cui non siano precisati gli estremi  €. 10,41 €. 10,41 
        

  - su Archivio Storico      ANNO 2015 ANNO 2016 
   - relativamente ad atti di cui siano precisati gli estremi  €. 20,83 €. 20,83 
   - relativamente ad atti di cui non siano precisati gli estremi  €. 41,65 €. 41,65 
        

 - per interrogazioni varie su banche dati tramite Internet Point   ANNO 2015 ANNO 2016 
   presso la Biblioteca Comunale (B.U.R., G.U. , racco lte normative 
etc...)   €. 0,00  €. 0,00  

        
Notificazione atti      ANNO 2015 ANNO 2016 

   - a mano   €. 6,10 €. 6,10 
   - a mezzo Servizio Postale   €. 6,85 €. 6,85 
        

TARIFFA PER  MATRIMONI CIVILI     
        
tariffe per celebrazione matrimoni civili   ANNO 2015 ANNO 2016 

   almeno uno sposo residente   €. 200,00 €. 200,00 
   entrambi gli sposi non residenti    €. 400,00 €. 400,00 
   entrambi gli sposi residenti all'estero   €. 500,00 €. 500,00 
   occupazione area esterna e mansarda per rinfresco m atrimoniale  ANNO 2015 ANNO 2016 
    - almeno uno sposo residente   € 100,00 € 100,00 
    - entrambi gli sposi non residenti   € 150,00 € 150,00 

   
 
     



PROPOSTA: DELIBERA DI GIUNTA_Delibera originale_2016_00058.doc 

 

Accordi di separazione consensuale, scioglimento o cessazione effetti civili del matrimonio ANNO 2015 ANNO 2016 
nonché di modifica delle condizioni di separazione o di divorzio conclusi innanzi all'Ufficiale  € 16, 00 €  16,00 
di Stato Civile        

        

CONCESSIONI IN USO PER FINI COMMERCIALI  CUPOLE GEO DETICHE   
        
Tariffe giornaliere        
        
cupola piccola 150 mq. - 14 ml. - h. 7,50 mt.*   ANNO 2015 ANNO 2016 
 - dal 01 maggio al 15 ottobre    € 300,00 € 300,00 
 - dal 16 ottobre al 30 aprile     € 400,00 400,00 
cupola media 280 mq. - 19 ml. - h.8 mt.*   ANNO 2015 ANNO 2016 
 - dal 01 maggio al 15 ottobre    € 500,00 € 500,00 
 - dal 16 ottobre al 30 aprile     € 600,00 € 600,00 
cupola grande 480 mq. - 24 ml. - h.12 mt.*   ANNO 2015 ANNO 2016 
 - dal 01 maggio al 15 ottobre    € 800,00 € 800,00 
 - dal 16 ottobre al 30 aprile     € 900,00 € 900,00 
utilizzo contemporaneo delle 3 cupole*   ANNO 2015 ANNO 2016 
 - dal 01 maggio al 15 ottobre    € 1.000,00 € 1.000,00 
 - dal 16 ottobre al 30 aprile     € 1.300,00 € 1.300,00 

      ANNO 2015 ANNO 2016 
Costo orario del 
riscaldamento    € 20,00 € 20,00 
Per il consumo di energia elettrica conseguente all'utilizzo di apparecchiature e/o elettrodomestici il rimborso sarà commisurato all'effettivo consumo  

*dal quarto giorno consecutivo di utilizzo la tariffa si riduce del 30%     
*dall'ottavo giorno consecutivo di utilizzo la tariffa si riduce del 50%     
        

UTILIZZO PER FINI NON COMMERCIALI CUPOLE GEODETICHE    

        
Tariffe giornaliere:        
Le tariffe stabilite con deliberazione della Giunta  Comunale n. 138 del 28/11/2012 sono modificate nel  seguente modo:  
        
 - Associazioni di cui al punto a) della Deliberazi one     
cupola piccola 150 mq. - 14 ml. - h. 7,50 mt.*   ANNO 2015 ANNO 2016 



PROPOSTA: DELIBERA DI GIUNTA_Delibera originale_2016_00058.doc 

 - dal 01 maggio al 15 ottobre    € 30,00 € 30,00 
 - dal 16 ottobre al 30 aprile     € 50,00 € 50,00 
cupola media 280 mq. - 19 ml. - h.8 mt.*   ANNO 2015 ANNO 2016 
 - dal 01 maggio al 15 ottobre    € 45,00 € 45,00 
 - dal 16 ottobre al 30 aprile     € 65,00 € 65,00 
cupola grande 480 mq. - 24 ml. - h.12 mt.*   ANNO 2015 ANNO 2016 
 - dal 01 maggio al 15 ottobre    € 60,00 € 60,00 

 - dal 16 ottobre al 30 aprile     € 80,00 € 80,00 
Costo orario del 
riscaldamento    € 20,00 € 20,00 
Per il consumo di energia elettrica conseguente all'utilizzo di apparecchiature e/o elettrodomestici il rimborso sarà commisurato all'effettivo consumo  

*dal quarto giorno consecutivo di utilizzo la tariffa si riduce del 30%     
*dall'ottavo giorno consecutivo di utilizzo la tariffa si riduce del 50%     
        
 - Associazioni di cui al punto b) della Deliberazi one     
cupola piccola 150 mq. - 14 ml. - h. 7,50 mt.*   ANNO 2015 ANNO 2016 
 - dal 01 maggio al 15 ottobre    € 50,00 € 50,00 
 - dal 16 ottobre al 30 aprile     € 70,00 € 70,00 
cupola media 280 mq. - 19 ml. - h.8 mt.*   ANNO 2015 ANNO 2016 
 - dal 01 maggio al 15 ottobre    € 65,00 € 65,00 
 - dal 16 ottobre al 30 aprile     € 85,00 € 85,00 
cupola grande 480 mq. - 24 ml. - h.12 mt.*   ANNO 2015 ANNO 2016 
 - dal 01 maggio al 15 ottobre    € 80,00 € 80,00 

 - dal 16 ottobre al 30 aprile     € 100,00 € 100,00 
Costo orario del 
riscaldamento    € 20,00 €20,00 
Per il consumo di energia elettrica conseguente all'utilizzo di apparecchiature e/o elettrodomestici il rimborso sarà commisurato all'effettivo consumo  

*dal quarto giorno consecutivo di utilizzo la tariffa si riduce del 30%     
*dall'ottavo giorno consecutivo di utilizzo la tariffa si riduce del 50%     
  attacco per acqua e corrente fino a 150 Kw/ora    
  area condizionata/riscaldamento     
        
 - Associazioni di cui al punto  c) della Deliberaz ione     
cupola piccola 150 mq. - 14 ml. - h. 7,50 mt.*   ANNO 2015 ANNO 2016 
 - dal 01 maggio al 15 ottobre    € 100,00 € 100,00 
 - dal 16 ottobre al 30 aprile     € 130,00 € 130,00 



PROPOSTA: DELIBERA DI GIUNTA_Delibera originale_2016_00058.doc 

cupola media 280 mq. - 19 ml. - h.8 mt.*   ANNO 2015 ANNO 2016 
 - dal 01 maggio al 15 ottobre    € 150,00 € 150,00 
 - dal 16 ottobre al 30 aprile     € 180,00 € 180,00 
cupola grande 480 mq. - 24 ml. - h.12 mt.*   ANNO 2015 ANNO 2016 
 - dal 01 maggio al 15 ottobre    € 200,00 € 200,00 
 - dal 16 ottobre al 30 aprile     € 250,00 € 250,00 
Costo orario del 
riscaldamento    € 20,00 € 20,00 
Per il consumo di energia elettrica conseguente all'utilizzo di apparecchiature e/o elettrodomestici il rimborso sarà commisurato all'effettivo consumo  

*dal quarto giorno consecutivo di utilizzo la tariffa si riduce del 30%     
*dall'ottavo giorno consecutivo di utilizzo la tariffa si riduce del 50%     
        
        
Il costo include:        

  
esclusiva del prato antistante la 
struttura     

  possibilità di sistemazione del catering dietro la struttura con attrezzatura mobile  
  utilizzo bagni     
  attacco per acqua e corrente fino a 150 kw/ora    
  area condizionata/riscaldamento     
        
orario:        
  dalle ore 08,00 alle ore 03,00 (inclusi allestimenti e disallestimenti)   
  la struttura dovrà essere consegnata pronta all'uso    
        
        
        

SERVIZI ANAGRAFICI     

      ANNO 2015 ANNO 2016 
Rilascio di carta d'identità     €. 5,40 €. 5,40 
Rilascio di carta d'identità con custodia in plastica   €. 5,60 €. 5,60 
Rilascio di duplicato di carta d'identità in caso di smarrimento o deterioramento  €. 10,80 €. 10,80 
Rilascio di duplicato di carta d'identità in caso di smarrimento o deterioramento con custodia in 
plastica €. 11,20 €. 11,20 

        

DIRITTO TRASPORTO SALMA*    ANNO 2016 



PROPOSTA: DELIBERA DI GIUNTA_Delibera originale_2016_00058.doc 

*Per trasporto della salma non residenti dal Comune di Gravellona Toce ad altro 
Comune   € 80,00 

        
        

TARIFFE PER RILASCIO COPIE LISTE ELETTORALI*  ANNO 2015 ANNO 2016 
Rilascio liste integrali      € 100,00 € 100,00 
Rilascio liste sezionali      € 20,00 € 20,00 
Per le liste di candidati alle elezioni e per i comitati referendari il costo è ridotto del 50%    
In caso di rilascio su supporto informatico è stabilito un ulteriore rimborso di € 5,00    
        
        

TARIFFE  EROGAZIONE ACQUA NATURALE E GASATA PRESSO LA FONTANA PUBBLICA 
        
      ANNO 2015 ANNO 2016 
Tariffa per acquisto di 1 litro d'acqua, sia liscia che gasata (I.V.A inclusa)  €.0,07 €.0,07 

        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PROPOSTA: DELIBERA DI GIUNTA_Delibera originale_2016_00058.doc 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 
n. 58 in data 6 aprile 2016 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
(Art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000, N. 267) 

 
 
 
 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’ art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, N. 267,  si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 
 
Gravellona Toce, lì 6 aprile 2016 
 
 
 
 
                                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                 F.to Mario Zoia  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’ art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, N. 267,  si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto. 

 
 
Gravellona Toce, lì 6 aprile 2016 
 
 
 
 
           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                           F.to Elena Lagostina 
 



PROPOSTA: DELIBERA DI GIUNTA_Delibera originale_2016_00058.doc 

 
 

  
CITTA' DI GRAVELLONA TOCE 

 Provincia del Verbano Cusio Ossola Deliberazione N.    58 del  6/04/2016  

 
Letto, confermato e sottoscritto 
In originale firmati 

IL PRESIDENTE 
F.to MORANDI Giovanni 

 
 

L'ASSESSORE ANZIANO  
F.to DI TITTA Anna 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Dr. Nicola Di Pietro 

   
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata il giorno            13/04/2016      all’ Albo 

Pretorio on-line del Comune inserito nel sito web: www.comune.gravellonatoce.vb.it  per rimanervi 

15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32 - comma 1 – Legge n. 69/2009 e s.m.i. 

 
      Lì: 13/04/2016 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Dr. Nicola Di Pietro 

  
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Gravellona Toce, lì _________________ 
                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
                                               _________________________           

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (ART. 134 – COMMA 3 – D . LGS. N. 267/2000) 
  
 

□ Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 - comma 4 – D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267). 

 
□ Esecutiva a decorrere dal decimo giorno di pubblicazione  (art. 134 - comma 3 -.D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267). 
 
Gravellona Toce, lì _____________ 
 

                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                 F.to Nicola Di Pietro 

 
 

  
 


